РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

от 02 декабря 2020 г.                                                                                      № 154

О проведении городской

практико-ориентированной

конференции «Путь к успеху»

В целях формирования условий для интеллектуального и творческого

развития детей с ограниченными возможностям здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городскую практико-ориентированную конференцию «Путь

к успеху» (далее – Конференция) 23.08.2021 г.

2. Утвердить Положение о Конференции согласно приложению 1.

3. Утвердить состав оргкомитета Конференции согласно приложению 2.

4. Ответственность за информационное, организационное и

методическое сопровождение Конференции возложить на Страхову А.В.,

ведущего эксперта МКУ «ЦРО г. Свирска».

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

МОУ «СОШ № 1 г. Свирска» (Л.А. Пазниковой), МОУ «СОШ № 2 г.

Свирска» (Е.Г. Брушковой), МОУ «СОШ № 3 г. Свирск» (Т.А.

Черниговской), МОУ «СОШ № 4 г. Свирска» (М.А. Кустовой), МОУ «ООШ»

п. Березовый (Э.А. Тарасовой), МКОУ ДО «ДДТ г. Свирск» (О.А.

Коробовой) обеспечить участие обучающихся муниципальных

образовательных организаций в Конференции.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о.начальника отдела образования                                               Е.В. Хашкина

Приложение 1

к приказу отдела образования

МО «город Свирск»

№ 154 от 02.12.2020 г.
Положение

о городской практико-ориентированной конференции «Путь к успеху»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городской

практико-ориентированной конференции «Путь к успеху» (далее – Конференция).

1.2. Участие в Конференции – одна из форм организации исследовательской

деятельности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

образовательных организациях муниципального образования «город Свирск», которая связана с

решением творческих, исследовательских задач в различных областях науки, техники, искусства.

1.3. Цель проведения Конференции – создание условий для интеллектуального и

творческого развития детей с ограниченными возможностям здоровья.

1.4. Конференция направлена:

1.4.1. на формирование у обучающихся и воспитанников умений формулировать и

отстаивать собственную точку зрения,

1.4.2. на раскрытие творческого потенциала обучающихся, воспитанников и педагогов

муниципальных образовательных организаций.

1.5. Задачами Конференции являются:

1.5.1. развитие интеллектуальной, творческой инициативы и учебно-познавательных

интересов обучающихся и воспитанников с ограниченными возможностями здоровья,

1.5.2. создание условий для профессионального самоопределения обучающихся и

воспитанников;

1.5.3. развитие коммуникативных умений и способностей обучающихся и

воспитанников.

1.6. Организаторами Конференции являются отдел образования муниципального

образования «город Свирск», МКУ «ЦРО г. Свирска».

2. Участники Конференции, их права и ответственность

2.1. Участниками Конференции являются обучающиеся и воспитанники

образовательных организаций города с ограниченными возможностями здоровья, занимающиеся

исследовательской работой и добровольно изъявившие желание принять участие в Конференции,

их родители, учителя.

2.2. Каждый участник Конференции имеет право выступить с сообщением по итогам

собственной исследовательской деятельности, отражающим его собственную точку зрения.

2.3. Участники Конференции имеют право в корректной форме задавать вопросы по

заинтересовавшей их проблеме.

2.4. Каждый выступающий несет ответственность за содержание и качество своего

сообщения.

3. Организация и проведение Конференции

3.1. Конференция проводится ежегодно один раз в учебном году в один этап.

3.2. Форма участия в Конференции – публичное выступление участников Конференции

по результатам собственной исследовательской деятельности.

Регламент публичного выступления участников Конференции предусматривает защиту

работы (продолжительностью 5 – 7 мин.) и обсуждение работы (продолжительностью до 5 мин.).

Право участия в обсуждении представленных работ имеют:

члены жюри Конференции,

участники Конференции,

обучающиеся и воспитанники, родители, педагоги, приглашенные на Конференцию.

3.3. Сроки проведения Конференции утверждаются ежегодно приказом отдела

образования муниципального образования «город Свирск».

3.4. Для организации и проведения Конференции создаются организационный комитет

Конференции (далее – Оргкомитет) и жюри Конференции (далее – жюри).

3.5. В состав Оргкомитета могут входить специалисты отдела образования, МКУ «ЦРО

г. Свирска», руководители городских и школьных методических объединений, учителя-

предметники, педагоги дополнительного образования, родители, представители общественных

организаций, учреждений здравоохранения, культуры и спорта. Состав Оргкомитета утверждается

приказом отдела образования муниципального образования «город Свирск».

3.6. Функции Оргкомитета:

3.6.1. определяет организационно-технологическую модель проведения Конференции;

3.6.2. осуществляет общее руководство, обеспечивает координацию взаимодействия

участников Конференции;

3.6.3. составляет программу Конференции;

3.6.4. формирует состав жюри Конференции;

3.6.4. несет ответственность за жизнь и здоровье участников Конференции во время ее

проведения;

3.6.5. обобщает и анализирует итоги Конференции;

3.6.6. организует награждение победителей Конференции.

3.7. Жюри формируется из учителей-предметников и педагогов дополнительного

образования муниципальных образовательных учреждений, специалистов отдела образования МО

«город Свирск», МКУ «ЦРО г. Свирска», представителей общественности. Состав жюри

утверждается приказом отдела образования МО «город Свирск».

3.8. Функции жюри:

3.8.1 оценивает в соответствии с утвержденными критериями и методикой оценивания

учебно-исследовательские работы обучающихся и воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья; все решения жюри протоколируются, подписываются всеми членами

жюри и являются окончательными;

3.8.2. по итогам работы Конференции составляет рейтинг участников, представляющий

собой итоговую таблицу, в которой участники размещаются по принципу уменьшения количества

набранных баллов; в случае одинакового количества набранных баллов участники размещаются в

таблице по алфавиту;

3.8.3. представляет результаты Конференции ее участникам;

3.8.4. определяет победителей и призеров Конференции на основании рейтинга и в

соответствии с квотой, установленной Оргкомитетом; в случае равного количества баллов

участников Конференции решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров

Конференции принимает Оргкомитет;

3.8.5. представляет в Оргкомитет результаты Конференции для их утверждения;

3.8.6. составляет и представляет в Оргкомитет аналитический отчет о результатах

Конференции.

3.9. Заявки на участие в Конференции подаются не позднее, чем за 10 дней до

проведения публичной защиты. Заявка на участие в Конференции должна быть оформлена в

соответствии с требованиями (приложение 1).

3.10. Работы обучающиеся и воспитанники готовят с помощью руководителя, которым

могут быть учителя-предметники, педагоги дополнительного образования, родители. Работа

может быть подготовлена обучающимся самостоятельно.

3.11. Представляемые на Конференцию материалы должны соответствовать требованиям

к содержанию и оформлению учебно-исследовательской работы.

3.12. Замечания, вопросы, претензии по работе Конференции принимаются

оргкомитетом в день работы Конференции в течение часа после ее окончания.

3.13. В условиях сложившейся эпидемиологической обстановки и учитывая

ограничения, введенные СанПиН, возможны корректировка сроков проведения

Конференции и использование информационно-коммуникационных технологий для

обеспечения дистанционного взаимодействия всех участников Конференции.

4. Подведение итогов и награждение победителей Конференции

4.1. По итогам работы Конференции проводится совместное заседание членов жюри

Конференции и членов Оргкомитета, на котором выносится решение о победителях и призерах

Конференции.

4.2. Победители и призеры Конференции награждаются грамотами с указанием

«победитель» или «призер».

4.3. Обучающиеся, принявшие участие в Конференции и не ставшие победителями и

призерами, награждаются грамотами за активное участие в Конференции.

4.4. По усмотрению жюри Конференции, отдельные работы обучающихся могут быть

отмечены специальными призами.

4.5. Грамоты победителей, призеров и участников Конференции могут храниться в

портфолио обучающихся.

4.6. Работы победителей Конференции, по решению авторов, могут быть опубликованы

в СМИ, на сайтах образовательных учреждений.

4.7. Педагоги, подготовившие участников Конференции, получают сертификаты МКУ

«ЦРО г. Свирска», удостоверяющие их активную работу по организации проектной и

исследовательской деятельности детей с ограниченными возможностями здоровья.

4.8. Члены жюри Конференции получают сертификат, удостоверяющий участие в

Конференции в статусе эксперта.

Приложение 1

к Положению о городской практико-ориентированной

конференции «Путь к успеху»

Заявка

на участие в городской практико-ориентированной конференции

«Путь к успеху»
*

№ ФИ участника Класс
Тема учебно-

исследовательской работы

ФИО руководителя

учебно-исследовательской

работы

1.

...

Руководитель образовательного учреждения _______________ / _______________
                                                                                                                                     (подпись)                             (расшифровка подписи)

Дата

М.П.

* Оформляется на официальном бланке муниципальной общеобразовательной организации, заверяется руководителем

Приложение 2

к приказу отдела образования

МО «город Свирск»

№ 154 от 02.12.2020 г.

Состав оргкомитета

городской практико-ориентированной конференции

«Путь к успеху»

1. Страхова А.В., ведущий эксперт МКУ «ЦРО г. Свирска»,

2. Матвеева Е.П., заместитель директора МОУ «СОШ № 1 г. Свирска»,

3. Хороших И.Ю., заместитель директора МОУ «СОШ № 2 г. Свирска»,

4. Нестерова Е.В., заместитель директора МОУ «СОШ № 3 г. Свирск»,

5. Исаева И.В., заместитель директора МОУ «СОШ № 4 г. Свирска»,

6. Стародубцева Н.Г., заместитель директора МОУ «ООШ» п. Березовый.